
Cena za přínos k rozvoji 
environmentální výchovy, 
vzdělávání a osvěty 
ve Zlínském kraji 
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Přehled nominací za rok 2016 a všech udělených cen v kategorii 
OSOBNOST environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve Zlínském kraji.

Pokud jsme chybně uvedli jméno, titul či jiné údaje, velmi se omlouváme, neboť tak nebylo učiněno záměrně. 
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Kategorie 10

Objev v oblasti EVVO – 
– jednotlivec/organizace

Nominováni byli: (2 nominace)

» Mgr. Karolína Mikulcová, Gymnázium Vsetín udělena CENA
Působí jako pedagog, pověřený koordinátor EVVO. Usiluje o rozvoj EVVO ve škole, se studenty se zapojuje do akcí a kampaní ve městě. 
Aktivně se zajímá o dění v EVVO ve městě i regionu.

» Mgr. Hana Maxerová, DDM Pastelka Uherský Ostroh, Přírodovědné centrum Vlaštovka
Pracuje jako pedagog volného času. Aktivně se zapojuje do kampaní v regionu. Připravuje osvětové akce a soutěže ve městě, vede kroužky 
a tábory. Je vášnivou fotografkou, zejména ptactva.

Držitelé Ceny EVVO v kategorii osobnost:

•	 Mgr. Marie Krestová, 
 ZŠ Videčská, Rožnov p. R. (2001)

•	 Mgr. Vlasta Ondrová,
 EC Pantoflíček, Dolní Němčí (2002)

•	 Mgr. Miroslav Janík, ČSOP Kosenka (2003)

•	 Mgr. & Ing. Jarmila Gabrielová, 
 SPŠ strojní Vsetín (2004)

•	 Milan Orálek, 
 Ochránci přírody Val. Meziříčí (2005)

•	 Eva Sáblíková, 
 DD Smolina/KOSENKA Valašské Kloubouky (2006)

•	 Bc. Pavlína Kolínková, 
 KOSENKA Valašské Klobouky (2007)

•	 Mgr. & Ing. Jana Tesařová, 
 Centrum Veronica Hostětín (2008)

•	 Mgr. Marie Kordulová, LÍSKA, z.s. (2009)

•	 RNDr. Jarmila Dupejová, Krajský úřad ZK (2010)

•	 Mgr. Milena Kovaříková, Zlínský kraj (2011)

•	 Mgr. Marie Kordulová, LÍSKA, z.s. (2012)

•	 PhDr. Jaroslava Ševčíková,
 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 (2013)

•	 Marie Petrů, DiS., 
 VIS Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí n. M. (2014)

•	 Mgr. Petra Handlová - Kraváčková, 
 SVČ Klubko Staré Město, CEV Žabka

Cena za celoživotní přínos EVVO ve Zlínském kraji

Mgr. Vlasta Ondrová, ZO ČSOP Pantoflíček

Mgr. Marie Kordulová, 
LÍSKA, z.s.

Mgr. Miroslav Janík, 
ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky
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2015 2016



Cena je vyhlašována od roku 2001. V roce 2016 je udělována v 10 kategoriích 
a mimořádně je již potřetí v historii udělena i Cena za celoživotní přínos EVVO:

 1. Osobnost EVVO.
 2. Ředitel školy, školského zařízení/manažer nevládní neziskové organizace.
 3. Školní koordinátor EVVO, pedagog, lektor.
 4. Pracovník/dobrovolník nevládní neziskové organizace.
 5. Veřejná správa.
 6. Žák základní či střední školy/student.
 7. Podnikatelský sektor.
 8. Škola, školské zařízení/ nevládní nezisková organizace/ organizační složka obce.
 9. Projekt nebo aktivita realizovaný(á) na území Zlínského kraje.
 10. Objev v oblasti EVVO – jednotlivec/organizace.

Nominováni mohli být jednotlivci: ředitelé a pedagogové škol a školských zařízení, školní koordinátoři EVVO, vedoucí zájmových kroužků 
a oddílů, pracovníci a dobrovolníci středisek ekologické výchovy, pracovníci a členové nevládních neziskových organizací, pracovníci úřadů 
a institucí, členové zastupitelstev a komisí, zástupci podnikatelské sféry, studenti, novináři, osobnosti, které se významně, dlouhodobě 
a systematicky zasloužily o rozvoj environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty ve Zlínském kraji.

Nominovány mohly být organizace: školy, školská zařízení, neziskové organizace, které dlouhodobě a koncepčně vykonávají činnosti či 
realizují projekty v oblasti EVVO a ovlivňují tak dění ve svém okolí.

Nominován mohl být projekt, realizovaný na území Zlínského kraje (financovaný z různých zdrojů), který svým pojetím a rozsahem 
významně obohatil činnost školy, organizace, obce či regionu, byl prezentován veřejnosti a byl úspěšně realizován v plném rozsahu.

Nominován mohl být jednotlivec či organizace, kteří vykonali významný počin nebo realizovali zajímavý projekt či program v oblasti 
EVVO.

Za rok 2016 bylo nominováno 33 osobností, škol a školských zařízení, organizací a projektů. Cenu získalo 9 z nich, 
v kategoriích 3, 4, 5 a 9 bylo uděleno 7 ocenění. Letos nebyla přijata nominace v kategorii 7 – podnikatelský sektor.

Nominace posuzoval řídící výbor Lísky rozšířený o osobnosti EVVO na svém zasedání dne 2. listopadu 2016 v Otrokovicích. 

Základními kritérii pro udělení ceny je význam a konkrétní dopad pro školu, organizaci, místní společenství, mikroregion či region, 
přesah za hranice školy či organizace a dlouhodobý přínos.

Kategorie 1

osobnost EVVO
Nominována byla: (1 nominace)

» Mgr. Lenka Pavelčíková, DDM Šikula, Přírodovědné centrum Trnka, Uherské Hradiště udělena CENA
Vedoucí PC Trnka, lektorka výukových programů i vzdělávacích akcí, vedoucí zájmových útvarů a letních táborů. Koordinátorka projektů 
a nadšená propagátorka včelařství a přírodních zahrad. Aktivní organizátorka osvětových kampaní a soutěží na území města i kraje, 
výstav, besed a dalších akcí pro veřejnost. V zahradě domu dětí pod jejím vedením vznikla přírodní zahrada lišky Bystroušky. Populární 
je Přírodovědná akademie - večerní vzdělávací kurz pro veřejnost. Patří do týmu lektorů a konzultantů LÍSKY, je autorkou metodických 
listů pro učitele, již 3 roky připravuje listy skřítka Lískáčka pro rodiny s dětmi. Listy v těchto dnech vychází tiskem pod názvem Objevujeme 
a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem.

Kategorie 9

Projekt/aktivita/program EVVO 
realizovaný(á) na území ZK

Nominováni byli: (5 nominací)

» Eko klubík Kroměříž, spolek Barbořice, Kroměříž
V Kroměříži v současné době kromě aktivity Eko klubík neexistuje pravidelná environmentálně orientovaná aktivita pro děti předškolního 
věku. Rodičům citelně chybí i zařízení typu „lesní školka“. Eko klubík funguje od 1.9.2016, je plně obsazen a je velmi pozitivně hodnocen ze 
strany dětí, rodičů i lektorů. Děti tráví čas venku a jsou nenásilnou, přirozenou formou motivovány ke kladnému vztahu k přírodě a okolí, 
ve kterém žijí. 

» Čtyři klíče poznání, MŠ Primátora Hájka, Uherský Brod uděleno ocenění
Projekt byl realizován ve  školním roce 2015/2016. Na  školní přírodní zahradě, která je zapsána na  mapě přírodnich zahrad České 
republiky a získala certifikát Přírodní zahrada, byly vybudovány čtyři zóny (centra aktivit ) k podpoře environmentální i polytechnické 
výchovy a vzdělávání dětí – Čtyři klíče k poznání: KLÍČ K POZNÁNÍ ZEMĚ, Klíč k poznání materiálů, Klíč k poznání vzduchu. Ke každému 
klíči patří didaktické, pracovní i badatelské pomůcky, literatura a zejména autorsky zpracované výukové programy, které jsou zařazeny 
do čtyř metodických sešitů. Zóny jsou každodenně využívány dětmi jak ve spontánních hrách, tak i k výchovně vzdělávací práci učitelek, 
v rámci naplňování cílů ŠVP PV a TVP PV. Na zahradě probíhaji i semináře a exkurze. Zahradu nezřídka navštěvují děti jiných MŠ i děti ZŠ.. 
V budoucnu budou centra aktivit postupně doplňována a obohacována o nové prvky a pomůcky, http://www.mshajkaub.cz/clanek/68/
prirodni-zahrada/ 

» Poznáváme přírodu společně, ZŠ Vsetín, Sychrov 95
Projekt byl realizován ve  spolupráci s  LÍSKOU, z.s. a  Muzeum regionu Valašsko, p.o., v  letech 2016 i  2015 a  přímo „zasáhl“ více než 
500 osob, žáků, rodičů, ale i  přátel školy a  návštěvníků Muzea regionu Valašsko. Výstupy projektu budou využívány při výuce žáků, 
vzdělávacích programech, výuce budoucích učitelů na UP v Olomouci i ukázkách příkladů dobré praxe, http://www.zsvsetinsychrov.cz 

» Experimentárium Otrokovice, SPŠ Otrokovice udělena CENA
Střední průmyslová škola Otrokovice patří mezi největší státní školy ve  Zlínském regionu. Studentům poskytuje komplexní přípravu 
v  oborech zakončených maturitní zkouškou a  výučním listem. Konkrétně je zaměřena na  obory chemický, strojírenský, služby, 
elektro a  stavební.. Experimentárium ve  Střední průmyslové škole Otrokovice vzniklo v  rámci projektu CENTRA VZDĚLÁVÁNÍ – Centra 
přírodovědného a  technického vzdělávání pro moderní výuku žáků středních a  základních škol ve  Zlínském kraji. Cílem práce 
v Experimentáriu je motivace žáků základních škol ke studiu technických a přírodovědných oborů. Zde se snažíme ukázat, že i věda může 
být zajímavá, hravá, inspirativní. V České republice je více komerčních vědeckotechnických parků a každé z nich je něčím ojedinělé. Naše 
Experimentárium je jako jediné vybudováno v areálu střední školy a  je střední školou provozováno a využívá pedagogické zkušenosti 
vlastních, http://www.experimentarium-otrokovice.cz/?q=node&cid=16 

» Interpretace Bílých Karpat pro zdravotně znevýhodněné, Centrum Veronica Hostětín
Projekt je unikátní svým přístupem k EVVO pro handicapované a osoby se zdravotním omezením. V rámci projektu byly zjišťovány potřeby 
a možnosti osob se zdravotním omezením a následně přizpůsobován areál i programy Centra Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.
cz/interpretace-prirodniho-dedictvi-v-bilych-karpatech-prizpusobena-potrebam-senioru-handicapovanych-rodin-s-chronicky-
nemocnymi .



Kategorie 2

ředitel školy, školského 
zařízení, manažer NNO 

Nominováni byli: (3 nominace)

» Bc. Radka Brtišová, vedoucí Envicentra Vysoké Pole uděleno ocenění
Manažerka projektů, v poslední době se věnuje zejména budování přírodní zahrady. Lektorka výukových programů pro školy, vzdělávacích 
akcí pro učitele i osvětových programů pro veřejnost. Je aktivní členkou týmu Valašského mikulášského jarmeku a Ekologické olympiády 
středoškoláků. 
Dříve pracovala na Městském úřadě ve Valašských Kloboukách, kde úspěšně uplatňovala nadšení pro správnou věc. Byla hybnou silou 
pro rozjezd Místní Agendy 21, Zdravého města a komunitního plánování. Aktivně se podílela na organizaci Valašskoklobuckých trhů.

» Andrea Gahurová, ředitelka MŠ Primátora Hájka, Uherský Brod udělena CENA
Na  pozici ředitelky se systematicky věnuje podpoře EVVO i  polytechnickému vzdělávání. Sama vyškolená koordinátorka EVVO vede 
svůj tým i děti k dobrovolné skromnosti a vztahu k přírodě a dědictví regionu. MŠ, zejména přírodní zahrada, je častým cílem exkurzí 
pedagogů, stáží i vzdělávacích akcí.
Často přispívá do různých periodik, patří do sboru lektorů LÍSKY.

» Drahomíra Ryšavá, ředitelka MŠ Slovenská 3660, Zlín
Na pozici ředitelky i koordinátorky EVVO věnuje velkou podporu EVVO a polytechnickému vzdělávání. Jako vyškolená koordinátorka EVVO 
připravuje programy pro děti i rodiče s dětmi ve vlastní i okolních MŠ. Zahájili budování zahrady, podařila se dokončit venkovní učebna, 
upravili školní jídelníček a zařazují zdravé regionální potraviny, podnikají kroky k ekologizaci provozu. MŠ se zapojuje do řady projektů, 
realizovala projekt „Poznáváme svět s Fandou a Tázinkou“ a je zapojena do sítě Mrkvička. 

Kategorie 3

školní koordinátor EVVO, 
pedagog, lektor 

Nominováni byli: (6 nominací)

» Mgr. Jaroslav Hlinský, pedagogický pracovník ALCEDO – středisko volného času Vsetín / 
 lektor dalšího vzdělávání udělena CENA

Od roku 1983 pracuje jako vedoucí přírodovědného oddělení, v roce 1991 byl u zrodu vsetínského střediska ekologické výchovy. Zasloužil 
se zejména o vybudování terénního střediska Hájenka Na Novém světě v Semetíně. Vede kroužek Ledňáčci (od r. 1984), letní i zimní tábory 
a pobytové akce, je lektorem výukových, zejména pobytových a terénních programů, podílí se na přípravě začínajících lektorů i vedoucích 
táborů. Působí jako lektor a konzultant akreditovaných vzdělávacích akcí, zejména specializačních studií. Je krajským koordinátorem sítí 
Mrkvička a MRKEV, autorem řady metodických materiálů a pomůcek.

» Mgr. Renáta Horváthová, ZŠ Křižná, Valašské Meziříčí
Je školní koordinátorkou EVVO, aktuálně studuje specializační studium školních koordinátorů EVVO a kurz Praktická péče o zahradu. Vede 
školní pobytové programy, připravuje akce a projekty. Usiluje o vybudování školní zahrady.

» Ivana Garajová, MŠ Primátora Hájka 2030, Uherský Brod uděleno ocenění
Učitelka MŠ – koordinátorka EVVO, absolventka specializačního studia pro koordinátory EVVO v MŠ. Svou práci vykonává zodpovědně 
a ve prospěch dětí i personálu školy. Připravuje a vede výukové programy, podílela se na budování školní přírodní zahrady. Uplatňuje 
metody vhodné k získávání a rozvoji kompetencí dětí, jako jsou prožitkové a situační učení, učení hrou. Svou prací zasévá do každého 
dítěte semínko poznání, které bude v každém z nich dál klíčit a ponese si ho v sobě až do dospělosti. 

Kategorie 8

Škola, školské zařízení/nevládní nezisková 
organizace/organizační složka obce 

Nominováni byli: (4 nominace)

» ZŠ Vsetín, Sychrov 97
Celoroční významná propagace myšlenek EVVO mezi žáky, rodiči i  širší veřejností na  sídlišti Sychrov (Vsetín) při realizací několika 
projektů na regionální úrovni a zapojení do dalších významných projektů. Škola se dlouhodobě aktivně zapojuje do aktivit v oblasti EVVO 
i badatelské výuky žáků. V roce 2015 získala podporu Zlínského kraje v rámci projektu Poznáváme přírodu společně (podprogram PF04-
15, podpora ekologických aktivit v kraji). Projekt trvá od března 2015 (do května 2016). V současné době bylo z projektu osloveno přes 
260 žáků (nejen ze ZŠ Vsetín, Sychrov), desítky rodin žáků i dalších obyvatel sídliště Sychrov, a  to v  rámci propagačních vzdělávacích 
programů probíhajících ve škole (Hrátky se zvířátky, pokusy, poznáváme přírodu atd…), ale i při terénních komentovaných vycházkách. 
Do  výuky byly nově zařazeny další rozvíjející prvky badatelské výuky s  výstupy v  rámci celostátních mapovacích databází a  v  rámci 
celoškolního projektu: Fotoatlas přírody okolí školy, který oslavil v r. 2015 deset let svého trvání.
Škola má koordinátora EVVO, dlouhodobý záměr v této oblasti, který je součástí ŠVP a také krátkodobé roční plány EVVO, které každoročně 
vyhodnocuje. Také vzdělávání pedagogického sboru bylo v r. 2015 v oblasti EVVO koncepční a cílené.
V roce 2015 získala škola, za významné podpory Lísky o.s. a Města Vsetín titul Fairtradová škola, jako 12. základní škola v České republice. 
V rámci akce proběhla masivní osvěta mezi žáky i rodiči žáků, témata fair-trade i globální výchovy jsou součástí ŠVP školy. V činnosti 
na podporu F-T škola pokračuje.
V roce 2015 se škola aktivně zapojila jako pilotní škola do projektu Skutečna zdravá škola (http://www.skutecnezdravaskola.cz/, kdy 
dochází k realizaci školní zahrady a úpravám okolí školy a zejména pak k zavedení výuky zdravého životního stylu do ŠVP a pozitivním 
změnám ve školním stravování (větší část aktivit proběhla).
Škola tradičně aktivně zapojuje do osvětových kampaní Lísky, a to zejména: “Stromy”, “Ptáci”, “Fair Trade”. Cílem školy je šířit myšlenky 
osvětových kampaní i mimo “zdi školy”, proto pořádá různé soutěže a zveřejňuje výzvy k zapojení i mimo region, například foto a výtvarné 
soutěže: Ptáčku, jak zpíváš, Nejkrásnější na Zemi atd. Je spolupořadatelem osvětové akce Vsetín proti chudobě, Vsetínských dnů pro fair 
trade a konference ŽA-BA-KO. Od svého zřizovatele má označení Ekologická škola.
Škola spolupracovala s  Univerzitou Palackého, Fakultou pedagogickou, Katedrou biologie na  projektu Badatelsky orientovaná výuka 
ve školním a neformálním vzdělávání, kdy pedagog školy vedl workshopy pro budoucí učitele.

» Spolek přátel hradu Lukova  udělena CENA
Dlouholetá koncepční snaha o rozvíjení, realizaci a prezentaci projektů v oblasti EVVO v areálu hradu Lukov a jeho okolí, např. Naučná 
stezka severním svahem, opravy a údržba studánek v okolí hradu, Odemykání studánek, Dny stromů a Dny s Lesy ČR, Středověká zahrádka 
hradní paní, oprava dřevěnice na pasece Prádla atd.

» Základní škola, Staré Město
Učitelé školy se dlouhodobě věnují práci s dětmi, vedou děti k úctě k přírodě, ke všemu živému i tradicím a řemeslům v regionu. Škola je 
čtvrtým rokem zapojena do projektu Ekoškola a získala již druhý titul. Díky programu Ekoškola se žáci aktivně zapojují do dění ve škole. 
Analyzují ekologický stav školy, monitorují a vyhodnocují fungování školy a  její dopad na životní prostředí, navrhují zlepšení vedoucí 
k nápravě. Na obou stupních pracují dva ekotýmy. Žáci se zaměřují na třídění odpadu, efektivní využívání svítidel, hlídají správné větrání 
v zimním období i hospodaření se žaluziemi, zlepšili trávení volného času ve škole vytvořením „zábavné“ zóny. Ekotým dokonce vyhrál 
s projektem Oddychový koutek peněžní odměnu v soutěži Spolu s vámi, kterou vyhlásila Ikea. Škola má propracovaný systém třídění odpadu.
Škola je úspěšným zadavatelem projektů s  ekologickou tématikou. Žáci školy se účastní projektů, které pomáhají zlepšit životní 
prostředí, např. 72 hodin, Ukliďme Česko, Recyklohraní atd. Škola disponuje různými přírodovědnými koutky a  pořádá spoustu akcí 
s environmentální tématikou, např. různé výukové programy, exkurze, soutěže pro další školy i stánky na akcích v regionu. Spolupracují 
s řadou organizací a spolků.

» Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín
Muzeum je členskou organizací LÍSKY a aktivně se zapojuje do dění v EVVO v regionu, zejména v oblasti Vsetína a Valašského Meziříčí. 
Je vyhledávaným místem pro výukové programy, exkurze i soutěže. Má akreditaci pro další vzdělávání pedagogů a je spolupořadatelem 
konference ŽA-BA-KO. V  Národní soutěži muzeí ČR Gloria musaealis získalo zvláštní ocenění v  kategorii: Muzejní počin roku 2015 
za projekt „Inovace učebních pomůcek zaměřených na interakci člověka a přírody“. Pracovníci vydávají zajímavé materiály a pomůcky.



» Bc. Radka Brtišová, Valašský jarmek, z.s.
Začínala svou práci v oblasti EVVO v základní organizaci ČSOP KOSENKA ve Valašských Kloboukách jako pracovník ekocentra. Postupem 
času se vypracovala nejen odborně, ale také jako člověk, který pracuje srdcem, nezištně a obětavě pro děti i dospělé. Aktivně pracuje 
v oblasti projektového řízení, vedení týmu a organizační práce, pro ochranu přírody a krajiny, pro záchranu lidových tradic a  řemesel 
i rozvoj regionu. Zapojuje se do pořádání řemeslných kurzů a postupně získala mnoho dovedností a zkušeností v této oblasti.
Dlouhodobě je členkou z.s. Valašský jarmek a  členkou organizačního výboru Valašského mikulášského jarmeku. Zde má na  starosti 
největší úsek – trh řemeslníků a prodejců.
V  současné době pracuje jako vedoucí Envicentra pro krajinu ve  Vysokém Poli. I  její zásluhou patří centrum k  velmi oblíbeným 
a navštěvovaným. Ať už dělá cokoliv, či profesně nebo dobrovolně, dělá vše s radostí a poctivostí. 

Kategorie 5

Veřejná správa
Nominováni byli: (3 nominace)

» Magda Pospíšilová, Magistrát města Zlín
Pracuje na  Odboru životního prostředí a  zemědělství, má na  starosti Zdravé město a  EVVO. Připravuje zajímavé programy pro školy 
i širokou veřejnost, zapojuje se do dění v regionu a přenáší informace organizacím na území města Zlín. V obci vede zájmový kroužek dětí.

» PaedDr. Petr Navrátil, člen zastupitelstva Zlínského kraje/ředitel ZŠ Slavičín udělena CENA
Na pozici radního pro školství se v ukončeném volebním období výrazně zasloužil o popularizaci EVVO ve školách, zejména prostřednictvím 
komunikace s řediteli škol. Podpořil 2 kurzy specializační studia koordinátorů EVVO ve Zlínském kraji i grantový program. Po celou dobu se 
aktivně zajímal o dění v EVVO a osobní účastí podporoval místní i regionální aktivity organizací a škol.

» Ing. Ivan Mařák, člen zastupitelstva Zlínského kraje/ekolog uděleno ocenění
Na pozici náměstka hejtmana se v ukončeném volebním období výrazně zasloužil o podporu EVVO v regionu, zejména grantový program 
a financování EVVO. Po celou dobu se zajímal o dění v EVVO a osobně se účastnil místních i regionálních akcí organizací a škol.

Kategorie 6 

Žák základní či střední školy, student 
Nominovány byly: (1 nominace)

» Karolína Smilková, Masarykovo gymnázium Vsetín/ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 udělena CENA
Aktivně se zapojuje do programů a aktivit ve své škole i jako dobrovolník v neziskových organizacích ve městě. V loňském roce se svými 
spolužáky připravila v  rámci výuky globální výchovy projekt, kdy vlastními nápady, přístupem a  pílí získali finanční prostředky pro 
rozvojový projekt.

Kategorie 7

Podnikatelský sektor
Bez nominací

» Mgr. Liběna a Mgr. Tomáš Dopitovi, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436/lektoři LÍSKY, z.s. uděleno ocenění
Manželé Dopitovi pracují jako učitelé na  II. stupni základní školy, kde věnují mnoho energie a času budování školní přírodní zahrady, 
školním i mimoškolním aktivitám a projektům. Tvoří základ týmu spolupracujícího na přetváření školní zahrady s cílem jejího praktického 
využití při výuce. Pravidelně se účastní projektu GLOBE. Jsou propagátory badatelsky orientované výuky, působí jako lektoři akreditovaných 
vzdělávacích programů LÍSKY, zejména pro školní koordinátory EVVO, tvoří i ověřují metodiky sdružení TEREZA i LÍSKY. Liběna je školní 
koordinátorkou EVVO, absolventka specializačního studia pro koordinátory EVVO. Je koordinátorkou řady školních projektů, např. GLOBE, 
Kyselé deště. Liběna vede zájmové kroužky pro děti i dospělé. 

» Petra Pilná, Školní družina při ZŠ Liptál uděleno ocenění
Vychovatelka školní družiny při ZŠ Liptál. Dlouhodobě pracuje s dětmi, vede je k úctě k přírodě, všemu živému i  tradicím a řemeslům 
regionu. Sama je oceněným regionálním výrobcem, http://koberecky.ic.cz/ , byla nominována na mistra řemeslné výroby. V roce 2014, 
2015 i  2016 získala certifkát regionální výrobce podporující místní udržitelnou ekonomiku ve  Zlínském kraji. Vede kroužek keramiky 
pro děti školy i mateřské školy Liptál, rodiče s dětmi, dospělé i programy o tkaní. Aktivně se zapojuje do kampaní a soutěží. V roce 2016 
prezentovala s  dětmi svou celoroční práci ve  školní družině na  V. Žákovské badatelské konferenci, kde se jí dostalo vysokého ocenění 
od přítomných pedagogů, včetně odborného garanta konference, zástupce UP Olomouc.

» Mgr. Jan Husák, Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín
Patří k výrazným lektorům pracujícím s dětmi a mládeží v Muzeu regionu Valašsko. Zejména díky jeho práci získalo MuRV v Národní 
soutěži muzeí ČR Gloria musaealis zvláštní ocenění v  kategorii: Muzejní počin roku 2015 za  projekt „Inovace učebních pomůcek 
zaměřených na interakci člověka a přírody“. Je lektorem výukových programů a cestovatelských besed, vede exkurze a soutěže. Aktivně 
se podílí na  přípravě a  realizaci osvětových kampaní, je členem realizačního týmu Žákovské badatelské konference. Je autorem řady 
pomůcek a metodických materiálů.

Kategorie 4

pracovník/dobrovolník 
neziskové organizace 

Nominováni byli: (5 nominací)

» Jiří Sladký, DDM Uherský Brod, lektor kroužku včelaři uděleno ocenění
Vede kroužek včelaři pro děti i dospělé, kdy děti úspěšně postupují i do celostátních kol včelařských soutěží, pobytové tábory včelařů, 
výukové programy pro MŠ a  ZŠ. Účastní se environmentální akcí, lektoruje přednášky pro veřejnost, pomáhá začínajícím mladým 
včelařům. Jeho zásluhou dochází celoročně ke zpřístupnění informací a zajímavostí o včelách a jejich produktech široké veřejnosti, hlavně 
dětem. Každoročně pořádá akce pro veřejnost, např. Medový den. 

» Jitka a Mirek Dvorští, Ochránci přírody Valašské Meziříčí
Mnoho let oba pracují jako profesionální i dobrovolní ochránci přírody. Vybudovali ve Valašském Meziříčí nové ekocentrum. Připravují 
a koordinují projekty, vedou oddíly, kroužky a tábory. Působí jako lektoři výukových programů a vzdělávacích akcí. U svého domu mají 
certifikovanou přírodní zahradu. Jsou uznávanými odborníky, Mirek zejména v  oblasti ornitologie, Jitka se věnuje udržování řemesel 
a tradic. 

» Ing. Věra Jašková, ZO ČSOP Liptál/magistrát města Zlín
Neúnavná iniciátorka akcí v obci Liptál, zejména při výsadbě stromů a péči o zeleň obce. V letošním roce vedla projekt určený na výsadbu 
ovocného sadu původních odrůd v obci. V rámci projektu vznikly i pracovní listy pro děti. Dokáže využít své odborné znalosti, kontakty 
a zapojit veřejnost a další složky v obci.

» Mgr. Petr Pavelčík, DDM Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka udělena CENA
Dlouhodobě se aktivně podílí na přípravě a organizaci akcí, na plánování, přípravě a realizaci soutěží a projektů, na publikační činnosti 
Přírodovědného centra Trnka i LÍSKY, z.s. Stojí za grafikou listů skřítka Lískáčka. Aktivně se zapojuje do akcí a kampaní LÍSKY, zejména 
na pozici technické podpory.


